- 1 -

平成２７年度 第１２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：平成２８年３月１日（火）１４時５０分～

場 所：板橋校舎 １号館 １－０１０２教室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

議 案

Ⅰ．議案

１．平成 28 年度入学試験合否判定について（別冊資料）

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度入学試験合否判定について提案があり、各学

科主任より学科での協議結果が報告され、承認された。

２．平成 28 年度入学試験一次繰上合否判定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度入学試験一次繰上合否判定について提案があ

り、各学科主任より学科での協議結果が報告され、承認された。

３．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、①平成 28年 3 月 1日教授会審議学籍異動②除籍取消願い

出③平成 27 年度退学除籍者について報告があり、承認された。

４．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

①留学終了に伴う単位認定について

 英語学科主任および日本語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定が報

告され、承認された。

②「言語コース（集中基礎）」取得単位の単位振替実施について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、「言語コース（集中基礎）」取得単位の単位振替実

施について報告され、承認された。

５．平成 27 年度卒業・進級判定結果について

 渡辺議長より、平成 27年度卒業・進級判定結果について提案があり、各学科主任より学科協

議会での協議経過の報告がされ、合否判定および学科総代の選出が承認された。

６．経常費補助金配分案件にかかる成績不振学生への個別指導について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、成績不振学生への個別指導について提案があり、平成 28

年度以降の体制について、学生支援委員会にて再確認することが指示された。また、英語学科

２年生について進級要件が無いため留年とはならないが、ＣＡＰ制導入に伴い取得単位が 28単

位未満の学生は４年間で卒業できないことを保護者宛てに通知する旨が提案され、承認された。

７．内規検討委員会報告について

 内規検討委員長より、別紙資料に基づき、修正が報告され、承認された。

８．多文化共生リーダー認定制度の運用に関する内規改正について

- 2 -

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、多文化共生リーダー認定制度の運用に関する内規改正に

ついて提案があり、原案通り承認された。

９．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、次の学内規則改正・制定案について説明があり、原案ど

おり承認された。

 ①大東文化大学診療所及び保健室に関する規程の改正（案）

 ②大東文化大学共同研究及び受託研究に関する取扱要領の制定（案）

 ③大東文化大学学長選考規程の改正（案）

Ⅱ．報告承認事項

１．2016 年度学科目編成について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度学科目編成についての報告が求められ、各学科

の教務委員より、新規採用特任教員の就任辞退や非常勤講師の契約更新辞退により、変動した

学科目編成が報告され、非常勤講師の所属変更と共に承認された。

２．2016 年度各種委員会委員の選出について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度各種委員会委員の選出について報告があり、承

認された。

３．全学プロジェクト事業（公募採択事業）申請について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度全学プロジェクト事業（公募採択事業）申請内

容について報告され、承認された。

４．平成 28 年度外国語学会総会の開催および開催に伴う授業措置について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度外国語学会総会の開催および開催に伴う授業

措置について報告され、承認された。

５．東洋研究所兼担研究員の委嘱について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、東洋研究所兼担研究員の委嘱について報告され、承認さ

れた。

６．平成 28 年度留学辞退者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度留学辞退者について報告され、承認され

た。

７．2015 年度兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

８．2016 年度兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

９．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

- 3 -

１．歴史文化学科設置に関する検討委員会（答申）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、歴史文化学科設置に関する検討委員会（答申）について

報告があり意見を求めたが、特に意見はなかった。

２．社会学部設置に関する検討委員会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、社会学部設置に関する検討委員会報告について、学部長

会議で提示された他学部からの意見および業者からの報告が説明された。

３．教職課程センター申し合わせ事項について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学部長会議で提示された教職課程センター申し合わせ事

項について報告された。

４．平成 27 年度「卒業生アンケート」の実施について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学位記授与式に行われる平成 27 年度「卒業生アンケート」

の実施について説明があり、協力が要請された。

５．学生支援センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として、退学除籍者数が報

告された。

６．スポーツ振興における現状と課題について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、スポーツ振興における現状と課題について報告された。

７．東松山キャンパス運営委員会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告として東松山校舎５号

館２階のコモンズ化およびスクールバスの経路変更が報告された。

８．研究室検討委員会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、研究室検討委員会報告として、新任教員の研究室および

学部長室の移動が報告された。

９．学校法人大東文化学園確認監査報告書について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園確認監査報告書について報告され

た。

10．教職課程センター教員の職務内容等に関する内規制定案について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、教職課程センター教員の職務内容等に関する内規制定案

について報告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 28 年度非常勤講師の人事について

 各学科主任より、平成 28 年度非常勤講師の採用について提案があり、審議が行われた。

以 上